— 1 —

河南省教育厅办公室文件

教办高〔2021〕168 号

河南省教育厅办公室

关于做好 2021 年度河南省本科高校

青年骨干教师培养计划申报工作的通知

各本科高校：

为深入贯彻落实《中共河南省委 河南省人民政府关于全面深

化新时代教师队伍建设改革的实施意见》精神，进一步加强青年骨

干教师培养，优化教师队伍结构，根据《河南省教育厅关于印发<

河南省普通本科高校青年骨干教师培养计划实施办法>的通知》（教

高〔2021〕166 号）规定，现就做好 2021 年度河南省本科高校青

年骨干教师培养计划（以下简称“青年骨干教师培养计划”）申报

工作通知如下：

一、申报范围

 — 2 —

全省本科高校教学一线工作的专任教师。已获省级及以上青

年骨干教师、教学名师、科技创新人才等重大人才项目资助者，

不再纳入“青年骨干教师培养计划”培养范围。

二、申报条件

1.全面贯彻党和国家的教育方针政策，遵纪守法、爱岗敬业、

为人师表，具有良好的思想政治素质和教师职业道德。

2.在教学一线工作，年龄一般在 40周岁以下。具有硕士学位、

副教授以上职称或博士学位、3年以上讲师职称。

3.教学科研素质较高。在教学方面，具有较强的教育教学能力，

积极参与教育教学改革，熟练运用现代教学方法和手段，系统讲授

过 1 门以上学科专业核心课程，主持校级以上教学改革项目，已取

得一定数量的教学研究成果；在科研方面，具有较强的科学研究能

力，主持厅级以上科研项目，在科学研究、技术开发或社会服务等

方面取得较好成果和成效，在国内外核心期刊发表有重要学术观点

的论文、出版有较大影响的著作。

4.教学成果转化成效显著。拟开展的研究项目学术上具有先进

性，理论研究成果具有创新性和较高的学术价值。项目具备科研成

果转化为教学成果的优势，能以多种方式将科研成果融入专业课程

的课堂教学、实践性教学环节和教材。

三、资助名额及方式

2021 年度“青年骨干教师培养计划”资助名额为 200 名，实

行限额申报（见附件 1）。“青年骨干教师培养计划”采取竞争择

 — 3 —

优、项目资助，培养对象和支持项目有机结合的方式，对青年骨

干教师进行重点培养。各高校要对推荐人选进行严格把关，我厅

将对存在不符合条件的或终期考核完成效果较差的高校，进行全

省通报并核减下一年度申报名额。

四、申报时间和材料要求

申报“青年骨干教师培养计划”需提供以下材料：

1.河南省本科高校青年骨干教师培养计划申请书(附件 2)。

（注：封面上的学科名称按照《学位授予和人才培养学科目录

（2018 年）》一级学科填写）。

2.申请人支撑材料：学位证、任职资格证；论文、专著、获

奖情况等代表性教学科研成果复印件；主持校级或参与省级以上

教学改革研究与实践项目和厅级以上科研项目证明材料。

3.申请人校级青年骨干教师培养计划培养对象的证明材料。

请报送申请人纸质材料、申报汇总表（附件 3）各 1 份（含电

子版）。每位申请人纸质材料装于一个档案袋中，并将《项目申请书》

封面（复印件）粘贴在档案袋上。《申请书》和支撑材料各自装订成

册，支撑材料需有目录页码。所有申报材料一律不退，请自行留底。

请各高校于 7月 5日将“青年骨干教师培养计划”推荐人选有

关材料报送我厅高教处，逾期视为自动放弃。

为方便工作安排，请明确一名学校职能部门联系人加入河南本

科高校青年骨干教师管理 QQ群：598962420，及时关注群消息。

联 系 人：陈庆峰  赵万勇

 — 4 —

联系电话：0371-69691855

电子信箱：chenqingfeng@haedu.gov.cn

材料报送地址：郑州轻工业大学东风校区 416 房间（联系电

话 0371-66080013，如需邮寄请用中国邮政 EMS）

附件：1.2021 年河南省本科高校青年骨干教师名额分配表

2.河南省本科高校青年骨干教师培养计划申请书

3.河南省本科高校青年骨干教师培养计划申报汇总表

2021 年 6 月 16 日

 — 5 —

附件 1

2021 年河南省本科高校青年骨干教师

名 额 分 配 表
序号 学校

申报

限额

序号 学校
申报

限额

1 郑州大学 16 21 周口师范学院 5

2 河南大学 12 22 河南城建学院 5

3 河南农业大学 8 23 许昌学院 5

4 河南师范大学 8 24 平顶山学院 5

5 河南科技大学 8 25 安阳工学院 5

6 河南理工大学 8 26 南阳理工学院 5

7 河南工业大学 8 27 黄淮学院 5

8 河南财经政法大学 8 28 河南工程学院 4

9 华北水利水电大学 8 29 新乡学院 4

10 河南中医药大学 8 30 洛阳理工学院 4

11 郑州轻工业大学 8 31 河南警察学院 2

12 信阳师范学院 6 32 郑州师范学院 4

13 新乡医学院 6 33 河南牧业经济学院 4

14 中原工学院 6 34 铁道警察学院 2

15 郑州航空工业管理学院 6 35 信阳农林学院 3

16 河南科技学院 6 36 河南财政金融学院 3

17 南阳师范学院 5 37 河南工学院 3

18 安阳师范学院 5 38 郑州工程技术学院 3

19 洛阳师范学院 5 39 黄河科技学院 4

20 商丘师范学院 5 40 郑州科技学院 3

 — 6 —

序号 学校
申报

限额

序号 学校

申报

限额

41 郑州工业应用技术学院 3 50 郑州工商学院 2

42 商丘学院 2 51 郑州西亚斯学院 2

43 郑州升达经贸管理学院 2 52 河南开封科技传媒学院 2

44 商丘工学院 2 53 中原科技学院 2

45 郑州商学院 2 54 新乡医学院三全学院 2

46 黄河交通学院 2 55 河南科技学院新科学院 2

47 郑州财经学院 2 56 郑州经贸学院 2

48 安阳学院 2 57 郑州大学体育学院 2

49 信阳学院 2 58 河南科技职业大学 1

 — 7 —

附件 2

河南省本科高校青年骨干教师

培养计划申请书

申 请 人 姓 名

项 目 名 称

所属一级学科

学校（盖章）

河南省教育厅制

 — 8 —

一、个人简况

姓名  性别  出生年月

民族  职称  行政职务

参加工作时间  手机

学科及学术方向

获得的主要荣誉、奖励

（限填10项）

名称 颁发部门 获得时间 署名次序

最终学历

（最终学位）

授予时间及单位

研

究

项

目

名  称

所属学科  相关学科

研究类别 1、基础     2、应用     3、教学类     4、开发

申请金额 万元 起止年月    年  月至     年  月

是否得到其他资助

 — 9 —

二、申请人工作概况

在高校任教期间  近三年完成教学工作情况

授课名称

近五

年教

科研

情况

（限

5 项）

项目（成果） 立项（获奖）部门 等级
署名

位次

近五

年代

表性

论文

论著

（限

10

项）

论文题目、专著名称 期刊名称、卷次/出版社 时间
署名

位次

 — 10 —

三、项目研究基础

本学科前沿领域发展现状，本项目研究的工作基础，项目转化教学过程中要解决

的问题、创新性及应用价值。

四、科研转化教学资源目标

1.转化到课堂教学方面（开设新课或更新课程内容）

2.转化到教材方面（编写成新教材或教材一部分）

 — 11 —

3.开设研究性、创新性实验（指导学生实验、项目），实验设备装置改造方面

4. 开展校外实习、实训方面

五、项目预算

预算金额（万元）

列出仪器设备及图书资料规格、数量、单价、金额、生产厂家、用途等

其他经费如参加学术交流费用、管理费等

 — 12 —

六、专家推荐意见

推荐者（1）姓名：          专业技术职务：

工作单位：

对申请人教学水平、科研能力、预期目标及本项目研究在教学方面的应用

价值进行评价。

推荐意见：

推荐者签名：

年     月    日

 — 13 —

推荐者（2）姓名：              专业技术职务：

工作单位：

对申请人教学水平、科研能力、预期目标及本项目研究在教学方面的应用价

值进行评价。

推荐意见：

推荐者签名：

年    月     日

 — 14 —

七、学校意见

学校对推荐人员的政治表现、教学业绩、科研水平、预期目标进行综合评价，被

推荐人填表内容是否真实及推荐意见

校长签名：

公章：

年    月    日

 — 15 —

附件 3

河南省本科高校青年骨干教师培养计划申报汇总表

学校（盖章）：                     职能部门：         联系人：         职务：          手机：

推荐

序号
姓名 性别 出生年月 职 称 学位 项目名称 学校 所属一级学科

 — 16 —

河南省教育厅办公室    主动公开   2020 年 6 月 17 日印发